

# GAZETA NARODOWA

Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu, poświęcone sprawom wsi polskiej.

**Abonament** przy odbiorze w eksped. mies. zł. 0,85 kwart. zł. 2,55, z Jost. poczt. wł. koszt. manip. „ 1,04 „ „ 3,12, pod opaską w Polsce - - - „ 1,00 „ „ 3,00, w agenturach - - - - - „ 0,95 „ „ 2,85.

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę.

Adres Redacji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. Telef.: 57, 300 i 888.

Konto czekowe P. K. O. 200 695.

**Ogłoszenia** przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 10 groszy. Reklamy za wiersz mm. na stronie 4-lamowej 20 gr. Przy powtórzeniach rabat.

Nr 107

Toruń - Poznań, czwartek 9 września 1926 r.

Rok 4

## O organizację Pomorza.

Kiedyś w maju br. wystąpili w artykule „Pomorze na przelomie” z ostrzeżeniem ludności pomorskiej przed gotującym się na Pomorze zalewem pilsudczyzny, artykuł ten uległ konfiskacie.

Wkrótce potem p. Bartel w imieniu nowego regime'u przyrzekał: że dla spraw pomorskich baczną uwagą i serdeczną pieczołowitością. Władzom za panem Bartlem pospieszyli jego koledzy z ław ministerjalnych, obiecując Pomorzu całkowite swe gorące poparcie. Prasa, oddana nowemu regime'owi i prasa rządowa poczęła wskazywać na Pomorze jako na „oczko w głowie” Polski i jej nowych ludzi.

Ludność pomorska — aczkolwiek z nieufnością — czekała na spełnienie tych przyrzeczeń. Możeby się było dużo zmieniło w opinii tej ludności na korzyść nowego regime'u, gdyby postępowano z umiarem, spokojem i operowano środkami, do których ludność zachodnia jest przyzwyczajona.

Rząd jednak poza obietnicami nie zadawał sobie trudu, by wniknąć w całość położenia Pomorza i jej ludności. Budowa portu w Gdyni lub linii kolejowej nie są środkami, któremi tę ludność można uspokoić lub jak się tu na Pomorzu wyrażają: kupić. Jest to głaskanie po głowach. A na Pomorzu trzeba przyrzeć się podstawom państwowym, na których ta ludność żyje i trzeba mieć odwagę spojrzeć te wszystkie rysy i pęknięcia małe, większe, i bardzo szerokie, jakie te podstawy wykazują. I nie wystarczy zatykać te rysy i pęknięcia, tylko kredytami i pieniędzmi od zewnątrz. Trzeba też włączyć w wnętrze tych rysów i wymieść całą szkodliwą ich zawartość, która w nich się usadziła.

Ludność pomorska ma cały szereg żądań, lecz jedno naczelną:

— **Takie traktowanie Pomorza, by ono mogło swobodnie, bez przeszkód i z coraz większym rozmachem spełniać tę rolę w państwie polskim, jaką jemu przynależało jego geograficzne położenie i przeznaczenie gospodarcze.**

To żądanie nie obraca się wyłącznie w kole zagadnień czysto ekonomicznych. Rzeczą rządu polskiego — jakiegokolwiek on będzie koloru politycznego — jest przykładać do zagadnień ekonomicznych Pomorza zawsze miarę równą: miarę najwyższego natężenia finansowo-gospodarczego, na jakie w danej chwili państwo może się zdobyć. Obecne konjunktury gospodarcze, które tak bardzo przysłużyły się nowemu regime'owi, wstępują dobitnie, jak to wychodzi na korzyść rządu.

Trzeba jednak obok tego pamiętać i o tem, że na Pomorzu żyje ludność pomorska i trzeba sobie zdawać sprawę z tego, że:

— do morza prowadzi droga całej Polski przez Pomorze i przez ludność pomorską —

Kto do morza będzie dążył ponad głowami ludności pomorskiej, deptając ją brutalnie, lub obok niej, pozostawiając ją na uboczu, nigdy stałą nogą na wybrzeżu polskim nie stanie.

Z łałem i troską o przyszłość wyznać trzeba, że jeżeli dawniej mało było zrozumienia dla potrzeb i żądań tej ludności, to obecnie jest jej jeszcze mniej, że suma całej przyrzeczonej i za-

powiedzianej opieki nowego regime'u równa się zeru.

Ta troska potęguje się, jeżeli się uwzględni, że ludność ta poczyna się oddawać rozgoryczeniu i że w takich chwilach najłatwiej jest znaleźć dostępny czynnik, które z panowaniem Polski nad morzem nigdy się nie godziły i nigdy nie pogodzą.

Co władza uczyniła, by to wzmagające się rozgoryczenie usmierzyc? Postulaty Pomorza od długiego czasu objają się wyraźnie i wyszczególnione o uszy władz. Czyżby ich nie słyszano? Jak się traktuje tę ludność pomorską? Otóż przykłady:

Mamy przed sobą numer 44 „Głosu Prawdy”, jednego z dzienników półurzędowych, wydawanych przy pomocy ministerstwa spraw wojskowych. Zawiera on karykaturę, przedstawiającą gen. Berbeckiego, śmigającego batem nad wojewodą Wachowiakiem i stadem świń, mającą wyobrazić ludność pomorską. To jeden! A drugi:

Mamy przed sobą odpis dokumentu urzędowego, wystanęgo z Pomorza do Warszawy o ludności pomorskiej. Czytamy w nim między innymi:

— Przechodząc do ogólnej charakterystyki stanu faktycznego i do zreasumowania poprzednich wywodów stwierdzić należy:

Działalność „narodowego” obozu (narodowego w cudzysłowach — red.) na Pomorzu jest niemal narówni z działalnością komunistyczną dla Państwa szkodliwą i niesłychanie niebezpieczną (trzy ostatnie słowa przekreślone — red.) ze względu na to, że w wybitny sposób popiera politykę rewindykacyjną Prus. —

Takie donosy wysyła się urzędowo do rządu centralnego na ludność pomorską. Narodową opinię traktuje się narówni z przeciwną działalnością komunistyczną i nazywa ją niesłychanie niebezpieczną dla tego, że jest narodową.

Swego czasu przytaczaliśmy więcej tego rodzaju przykładów wysyłania opinii urzędowych o ludności pomorskiej, że przypomniemy tylko sławny donos urzędowy do ministerstwa spraw wewnętrznych na ks. senatora Bolta.

Jest teraz pytanie: Czy ludność pomorska ma się biernie przyglądać temu widowisku? Czy ma nadal patrzeć jak autorytet władz będzie upadał na Pomorzu?

Tak być nie może i nie powinno! Ludność Pomorza jest sobie świadomą swych zadań, jakie dla mocarstwowego stanowiska Polski należy jej spełnić na pomorskim posterunku. Z tej świadomości wynika obowiązek przeciwdziałania temu wszystkiemu, co autorytet Polski na Pomorzu mogłoby w jakikolwiek sposób podkopywać i go kruszyć. Przeciwdziałanie zaś będzie możliwe tylko wówczas, jeżeli ono zjednoczy całą ludność pomorską bez względu na zapatrywania polityczne i przynależność partyjną. Ludność pomorska musi się dla zawarowania interesów Polski i dla uzyskania swych postulatów zjednoczyć w jednej organizacji i przez tę organizację, która będzie niewątpliwie dostateczną siłą moralną, dążyć do złamania tych barjer, które się umocnieniu interesów Polski na Pomorzu przeciwstawiają. W tej organizacji muszą znaleźć uwzględnienie wszystkie postulaty Pomorza i jej ludności. Przez tę organizację musi ludność pomorska zmusić niechętnie uszy do słuchania swych skarg i żądań.

Organizacja ta powinna być obliczona nie na czas krótki, lecz tak długi jak długo interes Polski nad morzem będzie potrzebował oparcia o Pomorze. B.

## Stolica Kaszub w obronie Pomorza.

Protest Kaszubów przeciw ukazowi gen. Berbeckiego.

Wejherowo, 6.9. (tel. wł.)

W sobotę 4 bm. odbył się liczny wiec Z. L. N. w naszym mieście, na którym po ożywionej dyskusji przyjęto następującą rezolucję:

— „My Polacy-Kaszubi, zebrani na wiecu Z. L. N. w Wejherowie dnia 4 września 1926 r., jak najenergiczniej protestujemy przeciw samowoli gen. Berbeckiego w Toruniu, który zakazał wojsku czytać pismo tak patriotyczne jak „Słowo Pomorskie”. Samowolą tą wprowadził gen. Berbecki jeszcze więk-

szy zamęt do armji, zamiast go łagodzić. Nie ubliżył przez to nam Pomorzanom i nie podciał bytu gazety patriotycznej, ale wystawił na pośmiewisko najwyższe władze wojskowe i całe wojsko, przeciw czemu całe uświadomione społeczeństwo stanowczo zastrzec się musi. Polacy-Kaszubi, którzy synowie również służą w armji polskiej, żądają cofnięcia azjatyckiego rozkazu gen. Berbeckiego i protestują przeciw dalszemu partyjnictwu w naszej armji.”

## Założenie Związku Pomorskiego.

Konstytucyjne zebranie z udziałem przedstawicieli wszystkich warstw.

Toruń 8.9.

Dzisiaj w środę 8 bm. o godz. 10.30 zaczęło się w sali Dworu Artusa konstytucyjne zebranie Związku Pomorskiego. Zebranie nosi charakter bardzo poważny; ze wszystkich powiatów Pomorza zjechali się przedstawiciele wszystkich warstw w liczbie około 100 osób.

Zebranie zajął p. adwokat dr. P. Ossowski z Torunia i powołał na przewodniczącego p. Czarnowskiego z Gniewu. Przewodniczący zaprosił do pre-

zydium na sekretarza p. Pietrykowskiego z Torunia, na ławników ks. senatora Bolta, ks. prob. Rozczynialskiego z Wejherowa, ks. prob. Działowski z Pieniążkowa i adwokata dra Tempkiego z Torunia.

Referat o postulatach Pomorza wygłosił dr. Paweł Ossowski. Posiedzenie trwa, odbywa się dyskusja.

Sprawozdanie podamy w najbliższych numerach po zasięgnięciu dokładnych informacyj.

## Gen. Jaźwiński zwolniony z więzienia.

Pobył w więzieniu zrujnował zupełnie stan zdrowia generała.

Warszawa, 8.9. (Tel. wł.)

Wczoraj o godz. 5-ej po południu gen. Jaźwiński został zwolniony z więzienia na Antokolu w Wilnie. Gen. Jaźwiński opuścił natychmiast Wilno i udał się do Warszawy. Powodem zwolnienia gen. Jaźwińskiego był zły stan zdrowia, który podczas długiego pobytu w więzieniu znacznie się pogorszył.

Po reformowaniu oddziałów przybocznych Prezydenta Rzplitej, przeniesieniu podchorążówki do Ostrowia Mazowieckiego i zmianie całego korpusu oficerskiego w 30 pp. przysłał kolej na I p. artylerji przeciwlotniczej, który podczas buntu majowego brał udział w walkach po stronie Prezydenta Rzplitej. Pułk ten zostanie również przeniesiony, prawdopodobnie do Mo-

dolina. Na jego miejsce ma przyjść do Warszawy 28 p. a. c.

W najbliższym czasie ma się ukazać dekret Prezydenta Rzplitej, nowelizujący pragmatykę służbową dla wojskowych. Ulegnie ona zmianie o tyle, że wojskowy, który mógł być przeniesiony w stan spoczynku po 35 latach służby o ile przed tym czasem nie przekroczył wieku prekluzyjnego danego stopnia wojskowego, będzie mógł być według znowelizowanej pragmatyki przeniesiony w stan spoczynku każdej chwili.

Pierwszą ofiarą znowelizowanej pragmatyki ma być gen. Malczewski.

Oddział V-y Sztabu Generalnego, personalny, ma być skasowany. Referaty mają być przydzielone do oddziału II-go lub innych.

## Budowa kanału Łódź--Toruń.

Z zagłębia górnośląskiego na Pomorze.

Łódź 6.9.

W tych dniach bawił w Łodzi inżynier Rafał Mierzyński, przedstawiciel Towarzystwa propagandy budowy dróg wodnych który złożył w Urzędzie Wojewódzkim cały szereg pism i materiałów świadczących o żywym zainteresowaniu się różnych sfer rządowych i gospodarczych akcją budowy kanału, który ma stanowić bezpośrednie połączenie Górnego Śląska z Gdańskiem, względnie Gdynią.

Trasa kanału tego ma iść z Zagłębia Górnośląskiego przez Sosnowiec, Częstochowę, Radomsk, Pabjanice, Łódź, Koło, Łęczycę, część powiatu konińskiego, jezioro Gopło i wpadać

do Wisły koło Torunia z odgałęzieniem do Bydgoszczy.

Koszty budowy kanału będą wynosić około 11 milionów złotych, przy czym obiecana jest poważna subwencja rządowa, co da możliwość natychmiastowego przystąpienia do budowy, po zgłoszeniu akcesu w pewnej części również i kapitałów prywatnych.

P. inż. Mierzyński przyjęty został przez p. wicewojewodę dr. Ossolińskiego, który przyrzekł wydatne poparcie tej akcji i obiecał zaprosić w tej sprawie przedstawicieli przemysłu, władz samorządowych na specjalną konferencję.





